PROJETO DE LEI Nº 01/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.

CONCEDE AUMENTO REAL AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS ADRIANO SCHLINDWEIN, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente

LEI

ART. 1º -  Concede aumento real aos servidores do Poder Legislativo no percentual de 3,71% (três, vírgula, setenta e um por cento).

ART. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento para o ano de 2022.

ART. 3º - A presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de São Pedro da Serra, 28 de junho de 2022.

Carlos Adriano Schlindwein
Presidente da Câmara

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 01/2022.

SÃO PEDRO DA SERRA, 28 DE JUNHO DE 2022.

NOBRES VEREADORES,

ASSUNTO: CONCEDE AUMENTO REAL AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Encaminha-se o presente projeto de Lei para apreciação e concessão de aumento real aos servidores do Poder Legislativo no percentual de 3,71% (três, vírgula, setenta e um por cento).

O objetivo do Projeto é equiparar o aumento salarial dos servidores da Câmara Municipal com o aumento concedido aos servidores do Poder Executivo.

Isto posto, solicitamos a apreciação e aprovação do projeto.

Carlos Adriano Schlindwein
Presidente da Câmara